

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hoạt động ngoài giờ chính khóa**  
**Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Thực hiện Công văn số 598/PGDĐT-TH ngày 31/8/2023 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường;

Căn cứ việc tự nguyện đăng ký của cha mẹ học sinh cho con em tham gia hoạt động và đăng ký tham gia hoạt động theo sở thích của HS.

Trường Tiểu học Tân Liên xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Ngoài giờ chính khóa, hoạt động giáo dục tập thể năm học 2023 - 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo sân chơi cho học sinh, giúp học sinh được vui chơi thoải mái sau những giờ học.
- Làm phong phú hóa hình thức, nội dung hoạt động ngoài giờ lên lớp.
- Góp phần phát triển phẩm chất, năng lực cho học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.
- Hoạt động sau giờ học chính khóa được tổ chức theo nhu cầu, sở thích và nguyện vọng của học sinh phụ huynh học sinh.
- Hoạt động được tổ chức từ lúc kết thúc tiết học chính khóa cuối cùng buổi chiều.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức hoạt động ngoài giờ chính khóa của nhà trường phải được CMHS đồng thuận và học sinh, CMHS tự nguyện đăng ký.
- Phải được Phòng GD&ĐT và lãnh đạo địa phương nhất trí. Nhà trường xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể rõ người, rõ việc đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng mục tiêu.
- Duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả vào các tiết ngoài giờ chính

khóa trong tuần. Căn cứ vào tình hình thực tiễn để tổ chức hoạt động của các câu lạc bộ đảm bảo linh hoạt, an toàn và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh về vị trí, vai trò việc tổ chức các hoạt động NGCK.

- Việc tổ chức hoạt động yêu thích, Hoạt động NGCK sẽ tạo cho học sinh sân chơi, qua đó giúp học sinh được rèn luyện các kỹ năng trong cuộc sống, trong học tập, được nâng cao năng lực, bồi dưỡng phẩm chất một cách nhẹ nhàng, hiệu quả; giúp cho học sinh được vui chơi thoải mái sau những giờ học, hoạt động trên lớp.

- Tham gia vào các hoạt động yêu thích NGCK học sinh sẽ được phát huy năng lực sở trường, giúp các em đạt được kết quả cao hơn trong học tập và rèn luyện...

### **2. Thành phần và nội dung hoạt động**

#### **a) Học sinh**

- Học sinh của tất cả các khối lớp.
- Học sinh được đăng kí tham gia vào các hoạt động yêu thích.
- Mỗi nhóm hoạt động yêu thích gồm số học sinh của các lớp 1, 2, 3, 4, 5.

#### **b) Giáo viên**

- Mỗi giáo viên là Chủ nhiệm của nhóm hoạt động yêu thích có trách nhiệm xây dựng nội dung, hình thức tổ chức để duy trì hoạt động đúng kế hoạch.

- Phân công giáo viên phụ trách các nhóm hoạt động yêu thích như sau:

+ Nhóm yêu thích hoạt động môn TDTT: Đ/c Lương Thị Mai Lan

+ Nhóm yêu thích hoạt động trò chơi dân gian: Đ/c Lê Thị Thu Hương;

+ Nhóm yêu thích hoạt động Âm nhạc, Mĩ thuật: Đ/c: Vũ Thị Hằng, Đỗ Thị Minh Tuyết.

+ Hoạt động yêu thích môn Toán, TV, hát múa, đọc sách: Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. GV lập danh sách học sinh đăng ký theo nhu cầu, sở thích gửi về BGH.

2. PHT tập hợp danh sách, phổ biến yêu cầu, nội dung, hình thức thực hiện và theo dõi GV tổ chức các hoạt động cho học sinh vào sau tiết học chính khóa buổi chiều, cụ thể:

TT	Hoạt động	Nội dung	Đối tượng/quy mô	Thời gian	Địa điểm	G/C
1	ÂN, MT, TDTT, TCGD	Cờ vua, đá cầu, bóng rổ; Trò chơi dân gian; Hát, múa, vẽ theo sở thích...	Nhóm HS lớp 1;2;3	Tiết 8 chiều thứ Năm hàng tuần	Sân trường, sân tập, nhà đa năng, Hội trường, Phòng học nghệ thuật	GV phụ trách hoạt động + GVCN
2	ÂN, MT, TDTT, TCGD	Cờ vua, đá cầu, bóng rổ; Trò chơi dân gian; Hát, múa, vẽ theo sở thích...	Nhóm HS lớp 4;5	Tiết 8 chiều thứ Sáu hàng tuần	Sân trường, sân tập, nhà đa năng, Hội trường, Phòng học nghệ thuật	GV phụ trách hoạt động + GVCN
3	Các hoạt động khác	Hát, múa, đọc sách, thăm quan làng nghề truyền thống, đình chùa, khu di tích của địa phương...	Nhóm HS lớp 1;2;3;4;5	Tiết 8 các buổi chiều còn lại	Sân trường, sân tập, nhà đa năng, Hội trường, lớp học, thư viện lớp, thư viện xanh, thư viện nhà trường...	GV chủ nhiệm

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hoạt động ngoài giờ chính khóa năm học 2023-2024 của nhà trường. Đề nghị các đồng chí giáo viên thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các buổi hoạt động NGCK nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường./.

**Nơi nhận:**

- GVCN, TPT (để t/h);
- Lưu: CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Đoàn Thị Quyên**